
    Išrašas 
 

PATVIRTINTA 
viešosios įstaigos Alytaus rajono                                                                                                                                                                                                                             
savivaldybės greitosios medicinos 
pagalbos stoties 2019 m. rugsėjo 30 d. 
direktoriaus įsakymu Nr. V-79 
 

PARAMEDIKO-VAIRUOTOJO 
PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

<...> 
 

III. SPECIALIEJI REIKALAVIMAI ŠIAS PAREIGAS EINANČIAM 
DARBUOTOJUI IR KOMPETENCIJA 

 
3. Paramedikui-vairuotojui taikomi šie specialieji reikalavimai: 
3.1. būti įgijusiam paramediko profesinę kvalifikaciją baigus ne trumpesnį kaip 

1080 val. trukmės paramediko mokymo kursą, kurio ne mažiau kaip 50 proc. valandų 
sudaro praktiniai užsiėmimai pagal Sveikatos apsaugos ministerijos suderintą, Švietimo ir 
mokslo ministerijos patvirtintą paramediko mokymo programą, ir įgijusiam valstybės 
pripažintą kvalifikacinį pažymėjimą; 

3.2. turėti vairuotojo pažymėjimą ir pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti 
specialiąsias transporto priemones;  

3.3. turėti sveikatos priežiūros įstaigos išvadą, kad gali dirbti paramediko-
vairuotojo darbą; 

3.4. privalo išklausyti privalomojo pirmosios pagalbos mokymo pagrindinę 
programą 18 val., bei privalomojo higienos mokymo programą 8 val. ir pateikti 
pažymėjimus;  

3.5. kas 5 metus ne mažiau 36 val. privalo tobulinti savo kvalifikaciją kaip to 
reikalauja LR SAM 2007-11-06 įsakymo Nr. V-895 „Dėl greitosios medicinos pagalbos 
paslaugų teikimo reikalavimų patvirtinimo“ (LR SAM 2019-05-05 įsakymo Nr. 791 redakcija) 
ir jo pakeitimai, pagal Aprašo 1 ir 2 priede nustatytus kvalifikacinius reikalavimus;  

3.6. turi išmanyti GMP stoties darbo specifiką; būti susipažinęs su Kelių eismo 
taisyklių aktualia redakcija, vairavimo ypatumais įvairiomis eismo sąlygomis, mokėti 
vairuoti M1 kategorijų transporto priemones su šviesos ir garso signalais, automobilio 
konstrukcija, jo mechanizmų, prietaisų paskirtimi, išdėstymu, sandara, techninių gedimų 
požymiais bei priežastimis ir jų įtaka saugiam eismui, vartojamomis eksploatacinėmis 
medžiagomis, jų sunaudojimo normomis bei jų keitimo periodiškumu; žinoti techninių 
apžiūrų periodiškumą; automobilio remonto ir priežiūros reikalavimus; vairavimo ypatumus 
aptarnaujamo miesto (rajono) gatvėmis: dėl riboto matomumo, blogos kelių dangos, 
tamsiu paros metu ar žiemos sąlygomis ar kitų eismo dalyvių nepakankamos patirties; 
įvertinti  psichofiziologinės būsenos (dėl alkoholio, narkotinių medžiagų ir medikamentų 
poveikio, ligos, nuovargio, buities ir darbo sąlygų, emocijų ir kt.) įtaką reakcijai ir dėmesiui 
bei optimalių sprendimų priėmimui. Darbuotojas privalo gerai žinoti GMP stoties 
aptarnaujamą teritoriją bei gydymo įstaigų dislokaciją; 

3.7. turi žinoti: 



3.7.1. biomedicinos etikos ir profesinio bendravimo psichologijos pagrindus; 
3.7.2. teisės aktus, reglamentuojančius pirmosios medicinos pagalbos teikimą ir 

paramediko veiklą; 
3.7.3. darbo saugos taisykles; 
3.7.4. aseptikos ir antiseptikos pagrindus; 
3.7.5. žmogaus anatomijos, fiziologijos, patologijos pagrindus; 
3.7.6. ūmių ligų ir gyvybei pavojingų būklių etiologijos ir patogenezės pagrindus; 
3.7.7. ūmių, gyvybei pavojingų būklių simptomus bei jų galimas komplikacijas; 
3.7.8. asmens ir aplinkos priežiūros higienos pagrindus; 
3.7.9.  gyvybiškai svarbias organizmo funkcijas, jų vertinimą; 
3.7.10. mirties sąvoką ir požymius; 
3.7.11. vaikų ir suaugusiųjų gaivinimą; 
3.7.12. kvėpavimo takų praeinamumo netekimo, kvėpavimo apsunkinimo ir 

sustojimo požymius bei skubios pagalbos priemones; 
3.7.13. kraujavimo rūšis, požymius ir stabdymo būdus; 
3.7.14. tvarstymo taisykles ir būdus; 
3.7.15. traumų mechanizmus ir požymius, pagalbos teikimo principus; 
3.7.16.  imobilizacijos taisykles ir būdus; 
3.7.17. dezinfekavimo priemonių naudojimo indikacijas, būdus; 
3.7.18. hipotermijos ir hipertermijos būklių požymius ir pagalbos teikimo 

principus; 
3.7.19. šoko, komos požymius ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.20. nukentėjusiųjų transportavimo taisykles; 
3.7.21. ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų požymius, jų plitimo būdus bei veiksmus 

įtarus pavojingą užkrečiamąją ligą; 
3.7.22. natūralaus gimdymo, patologinio gimdymo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.23. užspringimo, korimosi, skendimo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.24. pagal darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimus naudojamas asmens 

apsaugos priemones ir būdus; 
3.7.25. apsinuodijimų požymius ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.26. katastrofų medicinos principus; 
3.7.27. ūmias psichologines reakcijas ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.28. žaizdų rūšis; 
3.7.29. ilgalaikio suspaudimo sindromą ir pagalbos teikimo principus; 
3.7.30. esminius cheminių, radioaktyviųjų ir biologinių medžiagų sukeliamus 

sveikatos sutrikimus; 
3.7.31. GMP  transporto priemonės komplektaciją; 
3.7.32. testų ir techninių priemonių apsvaigimui nustatyti naudojimąsi; 
3.7.33. savo teises ir pareigas. 
3.8. turi mokėti: 
3.8.1. įvertinti paciento būklę: 
3.8.1.1. vertinti sąmonę, 
3.8.1.2. vertinti kvėpavimą bei skaičiuoti kvėpavimo dažnį, 
3.8.1.3. skaičiuoti pulsą, matuoti arterinį kraujospūdį, 
3.8.1.4. stebėti vyzdžių reakciją ir juos vertinti; 



3.8.2. teikti pirmąją medicinos pagalbą pagal kompetenciją: 
3.8.2.1. ūmių būklių atveju, 
3.8.2.2. traumų atveju, 
3.8.2.3. pavojingų aplinkos veiksnių atveju, 
3.8.2.4. gimdymo metu; 
3.8.3. naudotis GMP transporto priemonės medicinos įranga; 
3.8.4. stebėti intravenines linijas lašinant infuzinius tirpalus, koreguoti jų lašėjimo 

greitį ir išjungti infuzinę sistemą; 
3.8.5. prižiūrėti transportuojamus pacientus, kuriems įvestas nazogastrinis, 

gastrostominis vamzdelis, Foley‘io kateteris, kraujagyslių kaniulės; 
3.8.6. naudotis automatiniu išoriniu defibriliatoriumi; 
3.8.7. sugirdyti paskirtus vaistus; 
3.8.8. gaivinti: 
3.8.8.1. atlaisvinti kvėpavimo takus ir palaikyti jų praeinamumą, 
3.8.8.2. atlikti dirbtinį kvėpavimą: burna į burną, burna į nosį, burna į kaukę, 

kvėpavimo maišu ir kauke, kvėpavimo maišu per intubacinį vamzdelį, 
3.8.8.3. atlikti krūtinės ląstos paspaudimus, 
3.8.8.4. defibriliuoti automatiniu defibriliatoriumi; 
3.8.9. naudoti šias kvėpavimo takų praeinamumo ir kvėpavimo palaikymo 

priemones: 
3.8.9.1. orofaringinį vamzdelį, 
3.8.9.2. nazofaringinį vamzdelį, 
3.8.9.3. siurbimo prietaisus, 
3.8.9.4. deguonies skyrimo prietaisus, 
3.8.9.5. nešiojamus plaučių ventiliacijos prietaisus, 
3.8.9.6. laringinę kaukę, 
3.8.9.7. kombinuotą vamzdelį (Combitube); 
3.8.10. naudoti įvairius neštuvus ir įtvarus; 
3.8.11. stabdyti išorinį kraujavimą; 
3.8.12. tvarstyti žaizdas, naudoti dezinfekcines priemones; 
3.8.13. imobilizuoti; 
3.8.14. gebėti naudoti ir vertinti gliukometro rodmenis, skirti gliukozės ar cukraus 

tirpalus per burną; 
3.8.15. atlikti pradinį pacientų medicininį pacientų rūšiavimą įvykio vietoje; 
3.8.16. įkelti ir iškelti nukentėjusįjį iš GMP transporto priemonės, paruošti pacientą 

transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į GMP transporto priemonę ir iš jos į 
ligonį priimančią asmens sveikatos priežiūros įstaigą; 

3.8.17. atlikti paciento simultaninį pavertimą ant šono ir ant nugaros; 
3.8.18. transportuoti pacientus manualiniu būdu (rankomis) vienam ir komandoje, 

įvairiais būdais ir neštuvais, GMP transporto priemone; 
3.8.19. nurodžius asmens sveikatos priežiūros specialistui, savarankiškai 

transportuoti pacientus; 
3.8.20. parengti medicinos įrangą bei priemones; 
3.8.21. padėti asmens sveikatos priežiūros specialistams atlikti gyvybę 

gelbstinčias procedūras bei paruošti joms pacientą; 
3.8.22. prižiūrėti ir stebėti pacientus pagal kompetenciją; 



3.8.23. savarankiškai naudotis ryšio bei navigacijos priemonėmis, sąveikos 
signalais ir ženklais; 

3.8.24. bendrauti ir bendradarbiauti su pacientais bei jų šeimų nariais, sveikatos 
priežiūros komandos nariais, institucijomis, susijusiomis su asmens sveikata; 

3.8.25. ekstremaliomis situacijomis ar kovinio rengimo pratybų bei karinių 
operacijų metu savarankiškai: 

3.8.25.1. atlikti venos punkciją (kaniuliavimą) ir pradėti intraveninę infuziją 
kristaloidiniais tirpalais (fiziologiniu NaCl 0,9%, gliukozės 5% ar Ringerio), 

3.8.25.2. atlikti analgetikų, epinefrino ir atropino injekcijas į raumenis ir veną; 
3.8.26. vertinti apsvaigimą: 
3.8.26.1. laikytis nustatytų testavimo reikalavimų ir metodikos, 
3.8.26.2. testuoti tik su metrologiškai patikrintomis techninėmis priemonėmis, 
3.8.26.3. asmens reikalavimu pateikti tiriamosios medžiagos matuoklio 

metrologinės patikros dokumentus, 
3.8.26.4. paaiškinti teisines pasekmes asmeniui, atsisakiusiam testavimo ar 

medicininės apžiūros. 
 

IV. FUNKCIJOS 
 

4. Paramedikas-vairuotojas vykdo šias funkcijas: 
4.1. perima iš ankstesnės pamainos dirbusio vairuotojo išvalytą ir techniškai 

tvarkingą automobilį, patikrina pagal „Medicinos ir ryšio priemonių sąrašą“ automobilyje 
esančius medicinos prietaisus, asmenines, gelbėjimo ir apsaugos priemones, ryšio 
priemones, suneša trūkstamą medicininį inventorių į automobilį, prieš budėjimą pasirašo 
kelionės lape, parašu patvirtindamas tvarkingą automobilio būklę. Apie rastus trūkumus 
praneša su juo budinčiam brigados vadovui arba vyr. slaugos administratorei; 

4.2. prieš pradėdamas darbą  pasitikrina sveikatos būklę pagal VšĮ Alytaus rajono 
savivaldybės greitosios medicinos pagalbos stoties GMP vairuotojų-pagalbinių darbuotojų 
sveikatos tikrinimo tvarką, patvirtintą GMP stoties direktoriaus; 

4.3. nuolat prižiūri automobilyje esančius medicininius prietaisus, kitas priemones, 
neštuvus, jų švarą:  

4.3.1. stebi medicininio deguonies balionų išnaudojimą, pasibaigus deguoniui, 
tuščią balioną pakeičia pilnu ir nurašo įstaigos „Deguonies balionų apskaitos žurnale“;  

4.3.2. kontroliuoja, kad automobilyje visada būtų pakankamai asmeninių apsaugos 
priemonių ir dezinfekcinių medžiagų; 

4.3.3. kasdien, esant būtinumui ir dažniau, keičia ir papildo geriamo vandens 
atsargas; 

4.3.4. prižiūri nešiojamą prožektorių, radijo ryšio priemonių, esančių 
automobiliuose, techninę būklę, nuolat palaiko ryšį racijos pagalba su medikais ir 
greitosios medicinos pagalbos (toliau – GMP) dispečeriu; 

4.4. pagal GMP dispečerio perduotą iškvietimą, vairuotojas privalo automobilio 
planšetėje pažymėti būklę – „Užimtas“ ir išvykti iš karto kuo skubia į įvykio vietą; 

4.5. gavęs GMP dispečerio leidimą, naudoja automobilio garsinius bei šviesos 
signalus; 

4.6. eina kartu su brigados vadovu į iškvietimo vietą; 
4.7. teikia pirmąją medicinos pagalbą pagal SAM 2007-11-06 įsakymo Nr. V-895 „Dėl 

greitosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo reikalavimų patvirtinimo“ (LR SAM 2019-



05-05 įsakymo Nr. 791 redakcija) ir jo pakeitimai, pagal Aprašo 2 priede nustatytus 
kvalifikacinius reikalavimus;  

4.8. besąlygiškai vykdo brigados vadovo, GMP dispečerio, inžinieriaus, vyr. slaugos 
administratorės nurodymus; 

4.9. organizuoja ligonio paruošimą transportavimui neštuvais, saugiai transportuoja 
ligonius; 

4.10. saugo pacientų paslaptis, išskyrus tuos atvejus, kai tokios informacijos 
pateikimą numato teisės aktai; 

4.11. nedirbant valytojai, susitepus salonui krauju ar kitais organizmo skysčiais, 
išvalo saloną paruoštomis dezinfekcinėmis medžiagomis, naudojant asmenines  apsaugos 
priemones; 

4.12. baigdamas darbą: 
4.12.1. leidus GMP dispečerinei, automobilio monitoriuje pažymi būklę – 

„Profilaktika“, vyksta papildyti degalų, nuplauna automobilio kėbulą, išvalo automobilio 
saloną bei automobilio vidaus įrangą, baigus profilaktiką, automobilio monitoriuje pažymi 
būklę – „Laisvas“; 

4.12.2. informuoja  inžinierių apie pastebėtus automobilio gedimus prieš darbą, 
darbo metu ir baigus darbą. Apie medicinos prietaisų, gelbėjimo, apsaugos bei ryšio 
priemonių, sumontuotų automobilyje, gedimus nedelsiant praneša vyr. slaugos 
administratorei ir surašo „Neatitikčių registravimo žurnale“; 

4.12.3. grąžina tvarkingai ir teisingai užpildytą kelionės lapą vyr. administratoriui. 
4.13. automobiliui sugedus ar baigus darbą, radijo ryšio priemonėmis informuoja 

GMP dispečerinę, automobilio monitoriuje pažymi būklę – „Nepasiekiamas“, medicininį 
inventorių iš automobilio atneša į GMP stoties patalpas; 

4.14. dalyvauja atliekant automobilio remonto ir aptarnavimo darbus; 
4.15. priimdamas suremontuotą automobilį iš inžinieriaus, patikrina techninę 

būklę ir pripildo degalų; 
4.16. savo darbe vadovaujasi galiojančiais įstatymais, įstaigos lokaliniais aktais, 

direktoriaus įsakymais, vidaus darbo tvarkos taisyklėmis bei šiais pareiginiais nuostatais; 
4.17. vykdo kitus įstaigos direktoriaus, vyr. administratoriaus, inžinieriaus 

nurodymus, kuomet jie pavedami siekiant užtikrinti įstaigos tinkamą funkcijų atlikimą kitų 
darbuotojų nebuvimo darbe atvejais ar esant padidėjusiam darbo krūviui. 
 

<...> 
 

VI. PAREIGOS 
 

6. Paramedikas-vairuotojas privalo: 
6.1. vadovautis bioetikos principais, gerbti paciento teises; 
6.2. vykdydamas profesines pareigas naudotis teisės aktų nustatytomis apsaugos 

priemonėmis; 
6.3. bendradarbiauti su kitų sričių specialistais; 
6.4. vykdyti teisėtus asmens sveikatos priežiūros specialistų, kurių prižiūrimas jis 

dirba, nurodymus, susijusius su šiame pareigybės aprašyme nustatytų funkcijų atlikimu; 
6.5. darbo metu kilus neaiškumų, abejonių, komplikacijų, konsultuotis su asmens 

sveikatos priežiūros specialistu; 
6.6. apie įtarimą dėl smurto vartojimo pranešti savo įstaigos vadovybei; 



6.7. saugiai ir tinkamai naudoti medicinos prietaisus ir medicinos pagalbos 
priemones; 

6.8.  laikytis darbo grafiko, laiku pradėti darbą, jam pasiruošti;  
6.9. prieš pradėdamas darbą  pasitikrinti sveikatos būklę GMP stoties direktoriaus 

nustatyta tvarka; 
6.10. pradėdamas darbą privalo persirengti apsaugine apranga ir persiauti 

apsauginė avalyne; 
6.11.  nerūkyti GMP automobilyje ir GMP stoties teritorijoje; 
6.12. nevartoti alkoholio, narkotinių ar psichotropinių medžiagų darbo metu; 
6.13. esant įtarimų dėl apsvaigimo nuo alkoholio, narkotinių ar psichotropinių 

medžiagų,  
 vykdyti administracijos  nurodymą pasitikrinti sveikatą; 

6.14. nenukrypti savo reikalais ar kitais ne su GMP paslaugų teikimu susijusiais 
reikalais nuo maršruto, nurodyto kelionės lape ar kvietimo kortelėje; 

6.15.  nepasišalinti iš darbo vietos, neįspėjus administracijos; 
6.16. tiekėjams atvežus į GMP stotį sunkius krovinius, padėti juos pernešti į GMP 

stoties patalpas; 
6.17.  susipažinti su naujais administracijos įsakymais ir reikalavimais bei juos 

vykdyti;  
6.18. turėti su savimi vairuotojo pažymėjimą, automobilio registracijos liudijimą, 

galiojantį automobilio techninės apžiūros dokumentą, automobilio draudimo dokumentus;  
 6.19. negalėdamas atvykti į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių, nedelsiant pranešti 

apie tai GMP stoties direktoriui, vyr. administratoriui ar vyr. slaugos administratoriui; 
6.20. nuolat domėtis oficialia informacija, skelbiama GMP stoties informaciniuose 

stenduose ar informacija persiųsta į darbuotojų elektroninius paštus, Lietuvos 
Respublikos teisės aktuose ir vadovautis ja savo darbe; 

6.21. saugoti informaciją, kuri pripažinta konfidencialia pagal įstaigoje 
patvirtintą Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo vykdymo tvarką; 

6.22. laikytis darbuotojų saugos ir sveikatos  darbe bei priešgaisrinio saugumo 
reikalavimų, saugoti ir tausoti įrangą, įstaigos turtą; 

6.23. tinkamai ir laiku vykdyti įstaigos vidaus ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose 
nustatytus reikalavimus, administracijos nurodymus. 
 

<...> 
 


